
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   91   del   06.06.2024

Concessione patrocinio comunale alla manifestazione "Istadi Impari – 
Tra Passioni e Tradizioni 2024" a cura dell'Associazione culturale Is 
Mustayonis e S'Orku Foresu. Adesione programma di spettacoli 
proposta dall'Associazione Enti Locali per le Attività Culturali e di 
Spettacolo.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di giugno, in Sestu, nella sede comunale, 
alle ore 11:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Dato che l'Associazione culturale Is Mustayonis e S’Orku Foresu, con sede in Sestu, Via
Trieste 18,  con nota acquisita al  protocollo dell'Ente numero 28151 in data 30 maggio
2024,  ha  chiesto  la  concessione  del  patrocinio  del  Comune  di  Sestu  per  l’iniziativa
denominata “Istadi Impari – Tra Passioni e Tradizioni 2024”, da tenersi a Sestu dal 4 al 6
luglio 2024, secondo il programma presente agli atti d’ufficio;

Preso atto:

➢ della dichiarazione resa dall’associazione in ordine all'assenza di  scopo di lucro
dell’evento proposto;

➢ delle finalità sottese alla manifestazione, volte a diffondere e promuovere occasioni
di  incontro,  promozione della tradizione e del  folclore,  socializzazione  e crescita
personale attraverso le attività artistiche, culturali e sociali organizzate;

Visto il “Regolamento  per la concessione di sovvenzioni, contributi e vantaggi economici
per attività sportive, culturali e di spettacolo e a favore delle associazioni di volontariato e
di  promozione  sociale"  (nel  prosieguo  Regolamento) approvato  con  deliberazione  del
Consiglio Comunale numero 10 del  14 maggio 2019 e, in particolare,  gli  articoli  36 e
seguenti che disciplinano i criteri e le modalità di concessione del patrocinio  a soggetti
pubblici e privati in relazione ad attività istituzionali svolta dagli stessi;

Precisato che:

➢ il  patrocinio  rappresenta  la  forma  di  riconoscimento  morale  mediante  il  quale
l'amministrazione  esprime  simbolica  adesione  alle  iniziative  meritevoli  di
apprezzamento per  le  finalità  perseguite  in  campo culturale,  artistico,  sportivo e
sociale;

➢ la  concessione  del  patrocinio  in  parola  non  comporta  il  sorgere  in  capo
all'Amministrazione di obblighi, oneri finanziari e responsabilità di qualsiasi genere;

Data la riconducibilità dell’iniziativa promossa dalla succitata associazione culturale alle
finalità pubbliche previste dall'articolo 1 del regolamento sopra richiamato, tese a “favorire
la crescita civile e culturale e la valorizzazione del territorio, promuovere e valorizzare le
arti,  lo  spettacolo  e  lo  sport,  in  tutte  le  loro  espressioni  e  tutte  quelle  iniziative  che
contribuiscono alla salvaguardia dei valori storici e culturali della città, sostenere il libero
svolgimento della vita sociale dei gruppi, delle istituzioni e delle associazioni secondo i
principi generali dello statuto”;

Riconosciuta  pertanto  la  validità  sociale  e  culturale  dell’iniziativa  proposta  e  ritenuto,
quindi, di concedere il patrocinio dell'Amministrazione comunale all’evento in analisi, vista
la propria competenza in materia di concessione del patrocinio ai sensi di quanto previsto
dall'articolo 36, comma 3, del Regolamento;

Rilevato che:

➢ a norma di quanto disposto dall'articolo 38 del Regolamento, il patrocinio, in ragione
della sua natura, non costituisce in alcun modo strumento per sponsorizzare attività
o iniziative, non comporta alcuna valutazione in merito al rilascio di autorizzazioni,
licenze e/o concessioni previste ai sensi di legge;

➢ il  materiale pubblicitario relativo  all’evento patrocinato dovrà riportare lo stemma
ufficiale  dell'Ente  con  l'indicazione  della  dicitura  “Comune  di  Sestu  –  Città
Metropolitana di Cagliari”, pena la revoca del patrocinio;



➢ le bozze del materiale pubblicitario di cui sopra dovranno essere preventivamente
sottoposte all'attenzione del  Responsabile del  Settore cui fa capo l'Ufficio  Sport e
Cultura, per la verifica del rispetto delle prescrizioni di cui sopra e della corretta
stampa dello stemma;

Precisato, altresì, che:

➢ resta  fermo  l’insindacabile  giudizio  finale  da  parte  dell’Amministrazione  con
riferimento  all’autorizzazione  all’utilizzo  degli  spazi  indicati  dagli  istanti  nella
richiesta di concessione del patrocinio per le proprie iniziative;

➢ l’Amministrazione si riserva la facoltà di acquistare direttamente eventi musicali per
valorizzare maggiormente la manifestazione in parola;

Atteso inoltre che nel  Documento Unico di  Programmazione relativo all'arco temporale
2024-2026,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  numero  42  del  12
dicembre  2023  ,  si  è  programmata,  tra  gli  obiettivi  strategici,  la  realizzazione  di
manifestazioni  culturali  e  momenti  di  intrattenimento  attingendo  alle  esperienze  già
maturate in passato dalla comunità e incrementandole con nuove attività;

Ricordato che: 

➢ il  Comune  di  Sestu  è  socio,  a  seguito  di  deliberazione  di  Consiglio  comunale
numero  9  del  22  febbraio  1988,  dell’Associazione  Enti  Locali  per  il  pubblico
spettacolo, oggi denominata Associazione Enti Locali per le Attività Culturali e di
Spettacolo, con sede a Cagliari Via Paoli 25, la quale si configura attualmente come
una  Associazione  riconosciuta,  cui  aderiscono  numerosi  enti  locali  del  territorio
regionale, per i quali la stessa s’impegna nella promozione di tutte le attività oggetto
della sua natura sociale e secondo i parametri dettati dal proprio statuto, con finalità
di  agevolare e promuovere forme di  collaborazione tra gli  enti  locali,  favorire lo
sviluppo economico e turistico dei territori di competenza;

➢ l’articolo 5 dello Statuto dell’Associazione stabilisce che: “il  contributo di  ciascun
Comune aderente al circuito di programmi e di spettacoli è determinato sulla base
delle attività che esso intende realizzare nell'ambito del programma annuale deciso
dall'Associazione”;

➢ il Comune di Sestu dall’anno di adesione ad oggi si è spesso avvalso delle proposte
di  spettacolo  e  culturali,  in  qualità  di  socio  aderente,  afferenti  al  circuito  di
programma e spettacoli in parola; 

Vista, a tal proposito, la proposta che la suddetta Associazione ha trasmesso all’Ufficio
Cultura e Sport con nota protocollo numero 27705 del 27 maggio 2024, avente ad oggetto
tre spettacoli da poter realizzare a Sestu, con contributo di adesione a carico dell’Ente di
totali euro 7.200,00, comprensivo della pratiche S.I.A.E.; 

Considerato che, nell’ambito di  tale proposta, i  seguenti  spettacoli  – da organizzare in
orario e luogo da definire:

➢ “MP4 in concerto” - 15 giugno 2024;

➢ “Reverendo Jones” in concerto – 5 luglio 2024;

➢ “Cossu e Zara in Communication” – 6 luglio 2024;

rispondono  alla  suindicata  esigenza  di  questa  Amministrazione  di  volere  offrire  alla
comunità occasioni di intrattenimento, aggregazione sociale;



Ritenuto  di  voler  aderire  al  suesposto  programma  di  intrattenimento  e  di  spettacolo
proposto  dall’Associazione Enti  Locali  per  le  Attività  Culturali  e  di  Spettacolo,  il  quale
comporterà il riconoscimento, a favore della medesima e in linea con il proprio Statuto, di
un contributo di adesione da ricondurre alla fattispecie di cui all’articolo 6 del Regolamento
comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e vantaggi economici per attività
sportive,  culturali  e  di  spettacolo  e  a  favore  delle  associazioni  di  volontariato  e  di
promozione sociale" approvato con delibera del Consiglio Comunale numero 10 del 14
maggio  2019,  essendo  già  annoverato  all’interno  di  un  atto  normativo  preesistente  e
specifico, rappresentato dalla suindicata deliberazione di Consiglio comunale numero 9
del 22 febbraio 1988; 

Valutata, a tal riguardo, l’opportunità che:

➢ lo spettacolo “MP4 in concerto” possa essere inserito nell’ambito della "Festa di
Sant'Antonio da Padova 2024", già oggetto di patrocinio da parte del Comune di
Sestu giusta propria deliberazione numero 79 del 23 maggio 2024;

➢ gli spettacoli “Reverendo Jones” in concerto – 5 luglio 2024 e “Cossu e Zara in
Communication”  –  6  luglio  2024  possano  possano  essere  destinati  all’evento
““ISTADI IMPARI – Tra Passioni e Tradizioni 2024”, oggetto di patrocinio da parte
del Comune di Sestu con il presente atto; 

Precisato, in particolare, che sarà cura dei soggetti promotori della "Festa di Sant'Antonio
da Padova 2024" e dell’evento “ISTADI IMPARI – Tra Passioni e Tradizioni 2024” farsi
carico degli adempimenti connessi alla realizzazione degli spettacoli e contemplati nella
sopra ricordata nota  numero 27705 del  27 maggio 2024 inviata dall’Associazione Enti
Locali per le Attività Culturali e di Spettacolo, ovvero:

➢ allestimento di un palcoscenico;

➢ fornitura della corrente elettrica da fornirsi sul palco, con quadro a norma e tipologia
trifase più neutro più terra, con potenza minima richiesta a Kw 20 (in alternativa la
fornitura può essere eseguita con un generatore di corrente silenziato e presidiato
da personale abilitato);

➢ garanzia  di  disponibilità  di  locali  adeguati  ad  uso  camerini  nelle  immediate
vicinanze del palcoscenico;

➢ per  gli  spettacoli  da  tenersi  nella  pubblica  piazza  o  nelle  vie  cittadine,
predisposizione del  Piano Generale  della  Safety&Security  compresi  oneri  per  il
personale  necessario  (addetti  antincendio,  addetti  al  presidio  varchi,  ecc.)  in
numero adeguato alle prescrizioni delle vigenti norme di legge;

Ritenuto,  conseguentemente,  di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  Cultura  e
Sport a porre in essere tutti gli atti conseguenti al patrocinio dell’evento  “ISTADI IMPARI –
Tra Passioni e Tradizioni 2024” nonché all’adesione al programma di spettacolo oggetto
del presente atto;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  numero  42  del  12  dicembre  2023,  di
approvazione del "Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2024-2026 (art.
170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)";

Vista la deliberazione del Consiglio comunale numero 3 del 31 gennaio 2024, che approva
il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026  ai  sensi  dell’articolo  11  del  Decreto
Legislativo n. 118 del 2011;

Vista  la  delibera  della  Giunta  Comunale  numero  21  del  6  febbraio  2024  recante



"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2024/2026 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)";

Vista la deliberazione della Giunta comunale numero 44 del 14 marzo 2024 avente ad
oggetto l’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O) 2024/2026;

Visto  il  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  Decreto
Legislativo 267 del 2000”;

Acquisiti,  ai  sensi  dell’articolo  49 del  citato decreto legislativo numero 267 del  2000,  i
pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi,

DELIBERA

1. Di concedere, per le ragioni espresse nella parte motiva che qui si intendono
integralmente riportate, il  patrocinio del Comune di Sestu  alla  manifestazione
denominata  “Istadi  Impari  –  Tra  Passioni  e  Tradizioni  2024”,  a  cura
dell’Associazione culturale Is Mustayonis e S’Orku Foresu, con sede legale in
Sestu,  via  Trieste  18,  da  tenersi  a  Sestu  dal  4  al  6  luglio  2024,  secondo il
programma presente agli atti d’ufficio;

2. Di riservarsi la facoltà di acquistare direttamente eventi musicali, da poter offrire
alla cittadinanza, per valorizzare maggiormente la manifestazione in parola;

3. Di autorizzare l'inserimento dello stemma del Comune di  Sestu nel  materiale
pubblicitario relativo all’iniziativa in oggetto;

4. Di dare atto che la concessione del patrocinio non comporta il sorgere in capo
all'Amministrazione di obblighi e responsabilità di qualsiasi genere in ordine alle
manifestazioni patrocinate;

5. Di precisare che:

➢ a norma di  quanto disposto dall'articolo 38 del  regolamento richiamato in
premessa, il patrocinio, in ragione della sua natura, non costituisce in alcun
modo strumento per sponsorizzare attività o iniziative e non comporta alcuna
valutazione  in  merito  al  rilascio  di  autorizzazioni,  licenze  e/o  concessioni
previste ai sensi di legge;

➢ resta fermo l’insindacabile giudizio finale da parte dell’Amministrazione con
riferimento all’autorizzazione all’utilizzo degli spazi indicati dagli istanti nella
richiesta di concessione del patrocinio per le proprie iniziative;

➢ il  materiale  pubblicitario  relativo  agli  eventi  patrocinati  dovrà  riportare  lo
stemma ufficiale dell'Ente con l'indicazione della dicitura “Comune di Sestu –
Città Metropolitana di Cagliari”, pena la revoca del patrocinio;

➢ le  bozze  del  materiale  pubblicitario  di  cui  sopra  dovranno  essere
preventivamente sottoposte all'attenzione del responsabile del settore cui fa
capo l'ufficio sport e cultura per la verifica del rispetto delle prescrizioni di cui
sopra e della corretta stampa dello stemma, pena la revoca del patrocinio;

6. Di  aderire  al programma  di  intrattenimento  e  di  spettacolo  proposto
dall’Associazione Enti Locali per le attività culturali e di spettacolo, con sede in
Cagliari,  Via  Paoli  25,  trasmesso  con  nota  protocollo  numero  27705  del  27
maggio 2024, consistente in:



➢ “MP4 in Concerto”, 15 giugno 2024, orario e luogo da definire;

➢ “Reverendo Jones” in concerto – 5 luglio 2024, orario e luogo da definire;

➢ “Cossu e Zara in Communication” – 6 luglio 2024, orario e luogo da definire;

7. Di  dare  atto  che  l’adesione  a  tale  programma comporta  una  spesa  di  euro
7.200,00, comprensiva della pratiche S.I.A.E. la quale viene prenotata al Titolo
1,  missione  5,  programma  2,  Capitolo  4030  “Interventi  nel  campo  della
promozione e diffusione della cultura”  Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026, anno 2024;

8. Di  precisare  che  tale  spesa  si  configura  come un  contributo  di  adesione
rientrante nella fattispecie di cui all’articolo 6 del Regolamento comunale per la
concessione di sovvenzioni, contributi e vantaggi economici per attività sportive,
culturali  e  di  spettacolo  a  favore  delle  associazioni  di  volontariato  e  di
promozione sociali, il quale prevede che le disposizioni in esso contenuto non si
applicano  ai  contributi,  alle  sovvenzioni  e  alle  altre  forme  di  agevolazione
comunque dovute da appositi  atti  normativi  del  Comune”;  atto normativo, nel
caso di specie, rappresentato dalla deliberazione di Consiglio comunale numero
9 del  22  febbraio  1988,  avente  ad oggetto  l’adesione del  Comune di  Sestu
all’Associazione Enti Locali per le attività culturali e di spettacolo;

9. Di destinare la proposta cui si aderisce con il presente atto nel modo che segue:

➢ lo  spettacolo  “MP4  in  concerto”  viene  inserito  nell’ambito  della  "Festa  di
Sant'Antonio  da  Padova  2024",  già  oggetto  di  patrocinio  da  parte  del
Comune di  Sestu  giusta  propria  deliberazione numero 79 del  23  maggio
2024;;

➢ gli spettacoli “Reverendo Jones” in concerto – 5 luglio 2024 e “Cossu e Zara
in Communication” – 6 luglio 2024  vengono inseriti nell’ambito dell’evento “
Istadi Impari – Tra Passioni e Tradizioni 2024”, oggetto di patrocinio da parte
del Comune di Sestu con il presente atto; 

10.Di precisare che sarà a cura dei soggetti promotori della "Festa di Sant'Antonio
da Padova 2024" e dell’evento “ Istadi Impari – Tra Passioni e Tradizioni 2024”
farsi  carico  degli  adempimenti  connessi  agli  spettacoli  e  contemplati  nella
proposta  inviata  dall’Associazione  Enti  Locali  per  le  Attività  Culturali  e  di
Spettacolo, ovvero:

➢ allestimento di un palcoscenico;

➢ fornitura della corrente elettrica da fornirsi sul palco, con quadro a norma e
tipologia trifase più neutro più terra, con potenza minima richiesta a Kw 20 (in
alternativa  la  fornitura  può  essere  eseguita  con  un  generatore  di  corrente
silenziato e presidiato da personale abilitato);

➢ garanzia di disponibilità di locali adeguati ad uso camerini nelle immediate
vicinanze del palcoscenico;

➢ per  gli  spettacoli  da  tenersi  nella  pubblica  piazza  o  nelle  vie  cittadine,
predisposizione del Piano Generale della Safety&Security compresi oneri per il
personale necessario  (addetti  antincendio,  addetti  al  presidio  varchi,  ecc.)  in
numero adeguato alle prescrizioni delle vigenti norme di legge;

11. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Cultura e Sport di porre in essere



tutti gli atti conseguenti al patrocinio dell’evento  “Istadi Impari – Tra Passioni e
Tradizioni  2024”nonché  all’adesione  al  programma  di  spettacolo  oggetto  del
presente atto;

12.Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo numero 267 del 18 agosto
2000.



COMUNE DI SESTU

Concessione patrocinio comunale alla manifestazione "Istadi Impari – Tra Passioni e 
Tradizioni 2024" a cura dell'Associazione culturale Is Mustayonis e S'Orku Foresu. 
Adesione programma di spettacoli proposta dall'Associazione Enti Locali per le Attività 
Culturali e di Spettacolo.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 03.06.2024

Pierluigi DEIANA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 04.06.2024

Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 91 del 06/06/2024

COMUNE DI SESTU

Concessione patrocinio comunale alla manifestazione "Istadi Impari – Tra Passioni e 
Tradizioni 2024" a cura dell'Associazione culturale Is Mustayonis e S'Orku Foresu. Adesione 
programma di spettacoli proposta dall'Associazione Enti Locali per le Attività Culturali e di 
Spettacolo.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 SECCI MARIA PAOLA MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2024-06-07T10:43:18+0200
	MARCELLO MARCO


		2024-06-07T10:50:48+0200
	SECCI MARIA PAOLA




